
cinquenta e um reais e setenta e um centavos) para os servidores ativos (107298299), R$
71.077,56 (setenta e um mil setenta e sete reais e cinquenta e seis centavos) para os
servidoresaposentados (107298562) e R$ 15.220,23 (quinze mil duzentos e vinte reais e
vinte e três centavos) para pensionistas (107298738), despesa esta que poderá ser financiada
com recursos da dotação orçamentária da Polícia Civil do Distrito Federal previstos na Lei
Orçamentária da União nº 14.535/2023, para o exercício de 2023 e alocados na Unidade
Orçamentária 73.901 - Fundo Constitucional do Distrito Federal, nos Elementos de Despesa
3.1.90.92 e/ou 3.3.90.92 dos Programas de Trabalho e 0903.00NR.0053 - Manutenção da
Polícia Civil do Distrito Federal, Fontes 100; 0903.00QN.0053 - Inativos e Pensionistas da
Polícia Civil do Distrito Federal, Fontes 100, 156, 169; 0903.00FM.0053 - Assistência
Médica e Odontológica Polícia Civil do Distrito Federal; e 0903.00NT.0053 - Outros
Benefícios da Polícia Civil do Distrito Federal - Fonte 100; que apresentam saldo suficiente
para a realização da despesa.

SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

 
INSTRUÇÃO Nº 287, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, incisos XI e XX, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, delegadas pela Instrução
587/2022, com fundamento na Resolução do Contran nº 789/2020, Instrução do Detran nº
583/15, nos termos do processo SEI nº 00055-00033658/2020-32, resolve:
Art. 1º Autorizar a Instituição de Ensino de Trânsito (IET) Sest/Senat a ministrar Cursos de
Trânsito na modalidade presencial - para os quais está credenciada - em endereços diversos ao
ato original de renovação: Empresa Marechal, localizada na CSG 04, Lote 07, Taguatinga Sul;
Expresso São Jorge, localizada na Expansão do Setor 0, abaixo do terminal rodoviário -
Ceilândia; URBI, localizada na QN 525, Área Especial I - Samambaia; Viação Pioneira,
localizada no Núcleo Rural Alagados, chácara 8, Santa Maria; Empresa Piracicabana, localizada
no Setor de Garagens Oficiais - Brasília; Empresa Pioneira, QR 319, 367 – Condomínio Del
Lago II.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

INSTRUÇÃO Nº 290, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 101, Inciso IV, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, Instrução Detran/DF nº
587/2022, com fundamento no Anexo III da Instrução Detran/DF nº 363/2011, e Resolução
Contran nº 807/2020, nos termos do processo SEI nº 00055-00034281/2023-81, resolve:
Art. 1º Renovar o credenciamento, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 23/04/2023, do
AYMORE CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A, CNPJ 07.707.650/0001-
10, para o uso de código de código de gravames financeiros de alienação fiduciária em garantia,
e autorizar o acesso e o uso do sistema do Detran-DF, restritos às funções 2550 e 2001, que
correspondem ao cadastro de contratos e à consulta dos registros realizados.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

INSTRUÇÃO Nº 336, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela
Instrução nº 587, de 22 de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos
incisos XLI e XLII do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº
27.784, de 16 de março de 2007, resolve:
Art. 1º Prorrogar, de maneira excepcional, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Equipe de Trabalho instituída pela Instrução nº 199, de 06 de março de 2023, publicada
no DODF nº 46, de 08 de março de 2023, págs. 61 e 62, que tem por objetivo elaborar os
documentos previstos e necessários à contratação constante da Instrução nº 351/2021-
DETRAN/DF, de forma a possibilitar a substituição das viaturas que estão sendo consideradas
antieconômicas ao Departamento de Trânsito do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON MOURA E SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço n° 111, de 26 de agosto de 2021, publicada no DODF N° 163, de 27
de agosto de 2021, pg. 68, ONDE SE LÊ: ‘‘...316 (trezentos e dezesseis) dias,
correspondendo 00 ano, 10 meses e 16 dias...’’, LEIA-SE: ‘‘...316 (trezentos e dezesseis)
dias, correspondendo 00 ano, 10 meses e 12 dias...’’.

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

 
DECISÃO - ATA Nº 1182

A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei
nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do Conselho
Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 918/2022, responsável pelo julgamento de recursos
administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de infrações de
trânsito, em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou infratores dos
veículos que nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO, nos processos
abaixo relacionados, poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na forma dos artigos
288 e 289 do CTB, até 30 (trinta) dias da disponibilização/publicação deste edital no site do
DER/DF (www.der.df.gov.br) e Diário Oficial, apresentar recurso ao Conselho de Trânsito
do Distrito Federal - CONTRANDIFE, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco
C, Setor Complementares – CEP 70.620-030, Brasília-DF. Esclarecemos que nas decisões
de PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto ao Conselho de Trânsito do Distrito
Federal – CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão
ser retirados na Sede do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues,
no prazo acima estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF
(endereços e telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A
lista das decisões também está disponível em (www.der.df.gov.br) O padrão de sequência
de identificação dos dados da infrações abaixo relacionados é: nº do processo, placa,
número do auto de infração e decisão.

Nº Processo SEI Placa Auto de Infração Decisão

00113-00034628/2019-69 JIN5156 YE01542819 ARQUIVAMENTO

00113-00002275/2019-38 JHQ3768 YE01240663 ARQUIVAMENTO

00113-00018903/2019-05 PAE5297 YE00110483 ARQUIVAMENTO

00113-00022849/2019-94 JII5783 YE01353719 ARQUIVAMENTO

00113-00022857/2019-31 JGQ7370 YE00264162 ARQUIVAMENTO

00113-00022907/2019-80 JGQ7370 YE00084332 ARQUIVAMENTO

00113-00025341/2019-48 OGO3418 GE01028066 ARQUIVAMENTO

00113-00011255/2021-72 REK5J10 Y001517005 ARQUIVAMENTO

00113-00011289/2021-67 REG4C63 Y001342883 ARQUIVAMENTO

00113-00000466/2019-65 JGP2329 I005490154 ARQUIVAMENTO

00113-00000554/2019-67 LNS0314 YE01279673 ARQUIVAMENTO

00113-00002547/2019-08 JIU2312 YE01271823 ARQUIVAMENTO

00113-00002551/2019-68 JIU2312 YE01293379 ARQUIVAMENTO

00113-00004013/2019-16 PVK8479 CJ00029008 ARQUIVAMENTO

00113-00009320/2019-85 JDX0032 YE01281425 ARQUIVAMENTO

00113-00013274/2019-19 OVN1789 YE01098989 ARQUIVAMENTO

00113-00029439/2019-74 PQQ3229 CJ0035018 ARQUIVAMENTO

00113-00029448/2019-65 NKR3056 CJ00154307 ARQUIVAMENTO

00113-00026905/2019-60 PAQ3489 KP00637644 ARQUIVAMENTO

00113-00027630/2019-81 ONO1387 KP00569108 ARQUIVAMENTO

00113-00027835/2019-67 JHT2575 KP00635353 ARQUIVAMENTO

00113-00028368/2019-92 HIM1372 CJ00069893 ARQUIVAMENTO

00113-00006334/2019-47 AZX8377 I005511481 ARQUIVAMENTO

00113-00021752/2019-64 PAN2035 YE01277433 ARQUIVAMENTO

00113-00028299/2019-17 JKI0610 YE01418672 ARQUIVAMENTO

00113-00028991/2019-45 JKI0610 YE01418672 ARQUIVAMENTO

00113-00017192/2019-43 JEP0300 YE01119326 ARQUIVAMENTO

00113-00019409/2019-50 JJL9205 Y001229525 ARQUIVAMENTO

00113-00002190/2019-50 PBF5903 CJ00030876 ARQUIVAMENTO

00113-00002191/2019-02 PBF5903 CJ00034918 ARQUIVAMENTO

00113-00002289/2019-51 OVU9872 YE01265719 ARQUIVAMENTO

00113-00017107/2019-47 NLH7977 I002951789 ARQUIVAMENTO

00113-00017249/2019-12 ONB9478 I005576753 ARQUIVAMENTO

00113-00017645/2019-31 JKE2819 YE01014634 ARQUIVAMENTO

00113-00001954/2019-90 JKA7307 YE01374320 ARQUIVAMENTO

00113-00004551/2019-01 LNL2983 YE01343594 ARQUIVAMENTO

00113-00004561/2019-38 LNL2983 YER01329417 ARQUIVAMENTO

00113-00004569/2019-02 LNL2983 YE01356490 ARQUIVAMENTO

00113-00004599/2019-19 LNL2983 YE01310046 ARQUIVAMENTO

00113-00004601/2019-41 LNL2983 YE01319335 ARQUIVAMENTO

00113-00004614/2019-11 LNL2983 YE01356449 ARQUIVAMENTO

00113-00021551/2019-67 JGK1054 YE01269334 ARQUIVAMENTO

00113-00025953/2019-31 JJQ1046 YE01184197 ARQUIVAMENTO

00113-00023460/2018-85 JII2700 Y001464823 ARQUIVAMENTO

00113-00000981/2019-45 OVN3449 YE00236959 ARQUIVAMENTO

00113-00004403/2019-88 LNL2983 YE01101650 ARQUIVAMENTO

00113-00004568/2019-50 LNL2983 Y001273953 ARQUIVAMENTO

00113-00004570/2019-29 LNL2983 Y001248537 ARQUIVAMENTO

00113-00004589/2019-75 LNL2983 YE01386206 ARQUIVAMENTO

0113-025624/2017 JIF4399 Y001319429 ARQUIVAMENTO

PÁGINA 14 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 74, QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



00113-00024038/2019-28 JFQ1108 YE01313706 ARQUIVAMENTO

00113-00024039/2019-72 JFQ1108 YE01403414 ARQUIVAMENTO

00113-00026378/2019-93 HGW5847 Y001335441 ARQUIVAMENTO

00113-00010789/2020-09 JDY4031 GE01125562 ARQUIVAMENTO

00113-00000448/2019-83 NPJ5528 YE01099685 ARQUIVAMENTO

00113-00000594/2019-17 OUT1731 YE01272545 ARQUIVAMENTO

00113-00008736/2019-86 JGP5871 YE00125981 ARQUIVAMENTO

00113-00029723/2019-41 JHT0037 GE01110312 ARQUIVAMENTO

00113-00010496/2021-02 REI9B274 GE01210427 ARQUIVAMENTO

0113-012788/2017 JIT7059 G000501330 NÃO PROVIMENTO

00113-00001466/2019-82 JKJ1117 GE01075011 NÃO PROVIMENTO

00113-00005029/2019-38 PBG4926 Y001472752 NÃO PROVIMENTO

00113-00008119/2019-81 JJS4399 YE01355218 NÃO PROVIMENTO

00113-00008120/2019-13 JJS4399 YE01345790 NÃO PROVIMENTO

00113-00009371/2019-15 JFU0266 YE01387124 NÃO PROVIMENTO

00113-00014213/2019-79 JHD3538 YE01410966 NÃO PROVIMENTO

00113-00014570/2019-37 PAW9474 YE01345695 NÃO PROVIMENTO

00113-00029016/2019-54 OVR9047 YE01518976 NÃO PROVIMENTO

00113-00032937/2019-02 PBM0714 GE01121579 NÃO PROVIMENTO

00113-00034250/2019-01 JGS9601 Y001525232 NÃO PROVIMENTO

00113-00009302/2021-18 REH8A18 GE01210401 NÃO PROVIMENTO

00113-00011513/2021-11 PAQ1534 YE01735992 NÃO PROVIMENTO

00113-00024393/2019-05 PRU6858 YE01461876 NÃO PROVIMENTO

00113-00028704/2019-05 JID5931 YE01509362 NÃO PROVIMENTO

00113-00017394/2021-18 RBW5H22 Y001693649 NÃO PROVIMENTO

00113-00017526/2019-89 NLH5879 CJ00385801 NÃO PROVIMENTO

00113-00029800/2019-62 OMU9678 CJ00592794 NÃO PROVIMENTO

00113-00012266/2021-70 PYU4971 GE01214912 NÃO PROVIMENTO

00113-00014771/2021-59 OMY8501 GE01224431 NÃO PROVIMENTO

00113-00017812/2021-69 REM2J93 Y001684406 NÃO PROVIMENTO

00113-00001061/2019-44 JGD2931 KP00579460 NÃO PROVIMENTO

00113-00016797/2019-17 JIK7505 KP00636557 NÃO PROVIMENTO

00113-00027952/2019-21 OZZ0433 KP00639019 NÃO PROVIMENTO

00113-00031311/2019-71 JHS2936 KP00697142 NÃO PROVIMENTO

00113-00031736/2019-80 PAF5383 KP00710403 NÃO PROVIMENTO

00113-00000591/2020-17 JHJ3487 YE01571796 NÃO PROVIMENTO

00113-00011627/2020-80 PAQ0944 Y001507151 NÃO PROVIMENTO

00113-00012311/2020-13 JKO2657 YE01148123 NÃO PROVIMENTO

00113-00012496/2020-58 OZV1635 Y001702964 NÃO PROVIMENTO

00113-00016013/2020-94 JHW7J03 Y001694563 NÃO PROVIMENTO

00113-00016529/2020-39 OZY5286 GE01189486 NÃO PROVIMENTO

00113-00001174/2019-40 JKL6128 YE01060358 NÃO PROVIMENTO

00113-00005816/2019-80 PAI7096 CJ00073812 NÃO PROVIMENTO

00113-00018200/2019-79 KAJ9834 YE01342878 NÃO PROVIMENTO

00113-00019198/2019-55 PZK0084 CJ00287640 NÃO PROVIMENTO

00113-00019306/2019-90 MWZ4524 CJ00249066 NÃO PROVIMENTO

00113-00020239/2019-56 OVU4041 CJ00272770 NÃO PROVIMENTO

00113-00024733/2019-90 ODD5382 CJ00459782 NÃO PROVIMENTO

00113-00025102/2019-98 QMW1430 CJ00425849 NÃO PROVIMENTO

00113-00025126/2019-47 PAR4381 CJ00371996 NÃO PROVIMENTO

00113-00014392/2021-69 DVR0269 Y001711033 NÃO PROVIMENTO

00113-00017696/2021-88 JER9922 Y001703161 NÃO PROVIMENTO

00113-00020322/2021-40 JIT8139 YE01748159 NÃO PROVIMENTO

00113-00000977/2022-82 OVU9554 Y001485204 NÃO PROVIMENTO

00113-00001451/2022-10 PBU3867 Y001553755 NÃO PROVIMENTO

00113-00005121/2022-01 OVP8417 Y001491729 NÃO PROVIMENTO

00113-00005224/2022-63 KED6718 Y001502921 NÃO PROVIMENTO

00113-00005462/2022-79 HBR5A09 YE01792796 NÃO PROVIMENTO

00113-00005470/2022-15 MSK1349 Y001693925 NÃO PROVIMENTO

00113-00005473/2022-59 RMM6H62 GE01205997 NÃO PROVIMENTO

00113-00005639/2022-37 JKL4942 YE01877223 NÃO PROVIMENTO

00113-00005700/2022-46 PBX7995 Y001457094 NÃO PROVIMENTO

00113-00006943/2022-00 PAR0413 YE01765372 NÃO PROVIMENTO

00113-00006965/2022-61 PBX4523 YE01602561 NÃO PROVIMENTO

00113-00007254/2022-12 HML1627 YE01908833 NÃO PROVIMENTO

00113-00008973/2022-42 JJJ4382 YE01834350 NÃO PROVIMENTO

00113-00009250/2022-61 NWB1536 YE01893713 NÃO PROVIMENTO

00113-00000939/2019-24 QLW7402 CJ00104493 NÃO PROVIMENTO

00113-00000976/2019-32 JHY9452 CJ00130236 NÃO PROVIMENTO

00113-00010389/2019-51 NDC3553 CJ00136774 NÃO PROVIMENTO

00113-00010415/2019-41 NDC3553 CJ00136969 NÃO PROVIMENTO

00113-00015949/2019-64 BBL1887 CJ00345912 NÃO PROVIMENTO

00113-00016718/2019-78 JKI5742 YE01413444 NÃO PROVIMENTO

00113-00016747/2019-30 JIB6938 GE01067671 NÃO PROVIMENTO

00113-00017052/2019-75 QJL4435 CJ00148642 NÃO PROVIMENTO

00113-00017566/2019-21 OMM3019 CJ00203649 NÃO PROVIMENTO

00113-00018392/2019-13 PBC2247 CJ00292820 NÃO PROVIMENTO

00113-00018393/2019-68 PBC2247 CJ00392769 NÃO PROVIMENTO

00113-00020020/2019-57 JFF6005 CJ00292706 NÃO PROVIMENTO

00113-00021511/2019-15 MND6671 CJ00226405 NÃO PROVIMENTO

00113-00000691/2019-00 JKB9627 YE00285053 NÃO PROVIMENTO

00113-00010148/2019-11 JKK4599 YE01205627 NÃO PROVIMENTO

00113-00011590/2019-56 JGG4218 YE01419830 NÃO PROVIMENTO

00113-00013797/2019-65 PBP3415 YE01429750 NÃO PROVIMENTO

00113-00023715/2019-91 OZW9041 YE01395935 NÃO PROVIMENTO

00113-00023927/2019-78 PAH7088 YE01488877 NÃO PROVIMENTO

00113-00024206/2019-85 JKC0065 YE01369505 NÃO PROVIMENTO

00113-00027094/2019-14 OLI0039 YE01488013 NÃO PROVIMENTO

00113-00027486/2019-83 OVO0584 GE01028092 NÃO PROVIMENTO

00113-00027633/2019-15 JHQ7565 YE01399323 NÃO PROVIMENTO

00113-00028119/2019-05 JHL4732 GE01114858 NÃO PROVIMENTO

00113-00003582/2019-36 DTS0838 YE01216330 NÃO PROVIMENTO

00113-00006800/2019-94 JGW6310 YE01395817 NÃO PROVIMENTO

00113-00009869/2019-70 JFK0819 Y001314662 NÃO PROVIMENTO

00113-00010178/2019-19 JHY2036 Y001460344 NÃO PROVIMENTO

00113-00010921/2019-31 JJZ6803 YE01305883 NÃO PROVIMENTO

00113-00011969/2019-66 JIZ7793 YE01336869 NÃO PROVIMENTO

00113-00012642/2019-10 PRY4217 GE01093607 NÃO PROVIMENTO

00113-00013732/2019-10 PAN3613 CJ00242579 NÃO PROVIMENTO

00113-00015594/2019-11 NEZ2326 GE01068854 NÃO PROVIMENTO

00113-00021316/2019-95 PBE2277 YE01387118 NÃO PROVIMENTO

00113-00022593/2019-15 JKK1431 Y001717331 NÃO PROVIMENTO

00113-00023414/2019-67 NEZ2326 GE01068854 NÃO PROVIMENTO

00113-00027198/2019-29 QQF1073 GE01136617 NÃO PROVIMENTO

00113-00001210/2019-75 JGA6931 YE01261619 NÃO PROVIMENTO

00113-00002192/2019-49 PBF5903 CJ00030877 NÃO PROVIMENTO

00113-00021313/2019-51 PAN2046 GE01087207 NÃO PROVIMENTO

00113-00021563/2019-91 JDU6006 CJ00462248 NÃO PROVIMENTO

00113-00023522/2019-30 JHM6225 CJ00425649 NÃO PROVIMENTO

00113-00023848/2019-67 PYO8222 CJ00558006 NÃO PROVIMENTO

00113-00024230/2019-14 JKG6137 CJ00527763 NÃO PROVIMENTO

00113-00024235/2019-47 JKG6137 CJ00518933 NÃO PROVIMENTO

00113-00024237/2019-36 JKG6137 CJ00527806 NÃO PROVIMENTO

00113-00024277/2019-88 JJI1557 CJ00464807 NÃO PROVIMENTO

00113-00024515/2019-55 JKP3549 CJ00480291 NÃO PROVIMENTO

00113-00017354/2019-43 QJL4435 CJ00148426 NÃO PROVIMENTO

00113-00018877/2019-15 JKK0462 CJ00249077 NÃO PROVIMENTO

00113-00018879/2019-04 JKK0462 CJ00250231 NÃO PROVIMENTO

00113-00019284/2019-68 PBN2368 CJ00437665 NÃO PROVIMENTO

00113-00022612/2019-11 PAH7088 CJ00339759 NÃO PROVIMENTO

00113-00022613/2019-58 PAH7088 CJ00416725 NÃO PROVIMENTO

00113-00025136/2019-82 JKN8551 CJ00435963 NÃO PROVIMENTO

00113-00026453/2019-16 PAK3793 CJ00408399 NÃO PROVIMENTO

00113-00005457/2021-85 PAB4579 Y001491801 NÃO PROVIMENTO

00113-00008939/2021-97 JKN2711 GE01208618 NÃO PROVIMENTO

00113-00010462/2021-18 LMI0478 GE01210436 NÃO PROVIMENTO

00113-00014966/2018-01 PAN4491 Y001337997 NÃO PROVIMENTO

00113-00016247/2018-17 JGO6844 Y000800380 NÃO PROVIMENTO

00113-00017263/2018-27 JFQ1044 G000523755 NÃO PROVIMENTO

00113-00019698/2018-14 MVK9751 YE01226852 NÃO PROVIMENTO

00113-00019900/2018-08 OVS6335 GE01014336 NÃO PROVIMENTO

00113-00021186/2018-18 OVS3500 Y001461699 NÃO PROVIMENTO

00113-00022187/2018-71 NZT5307 G000517709 NÃO PROVIMENTO

00113-00022805/2018-83 JHD2426 GE01021173 NÃO PROVIMENTO

00113-00031458/2018-80 JHI6505 GE01045764 NÃO PROVIMENTO

00113-00039240/2018-73 JKB6312 YE01326078 NÃO PROVIMENTO

00113-00040169/2018-71 JGM6260 YE01337847 NÃO PROVIMENTO

00113-00000409/2019-86 GBI9159 YE01303211 NÃO PROVIMENTO

00113-00003769/2019-30 JHV3169 Y001480357 NÃO PROVIMENTO

00113-00007299/2019-83 PBL8430 CJ00236466 NÃO PROVIMENTO

0113-023951/2017 PAQ7429 I005325493 NÃO PROVIMENTO

00113-00011815/2019-74 ORM7189 GE01097277 NÃO PROVIMENTO

00113-00011828/2019-43 PAM8106 GE01099622 NÃO PROVIMENTO

00113-00011829/2019-98 PAM8106 GE01098149 NÃO PROVIMENTO

00113-00012573/2019-36 OJM8601 KP00571743 NÃO PROVIMENTO

00113-00012815/2019-91 JFW2697 Y001282977 NÃO PROVIMENTO

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 74, QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



00113-00013961/2019-34 DQR4129 I005594463 NÃO PROVIMENTO

00113-00014947/2019-58 JIN0863 TF00016856 NÃO PROVIMENTO

00113-00023913/2019-54 PAQ8458 Y001482645 NÃO PROVIMENTO

00113-00032772/2019-61 OXZ1078 CJ00517796 NÃO PROVIMENTO

00113-00032783/2019-41 OXZ1078 CJ00485829 NÃO PROVIMENTO

00113-00033296/2019-03 QKH8369 CJ00405690 NÃO PROVIMENTO

00113-00033300/2019-25 QKH8369 CJ00390763 NÃO PROVIMENTO

00113-00034018/2019-65 PAZ5214 GE01101881 NÃO PROVIMENTO

00113-00001269/2020-05 JFD3391 Y001466379 NÃO PROVIMENTO

00113-00001697/2020-20 JHV0682 G000544255 NÃO PROVIMENTO

00113-00004297/2020-76 PBY7842 Y001457100 NÃO PROVIMENTO

00113-00006628/2020-11 FLH3780 YE01546639 NÃO PROVIMENTO

00113-00008690/2020-39 JDZ7474 Y001526627 NÃO PROVIMENTO

00113-00009357/2020-47 JHQ4051 YE01601699 NÃO PROVIMENTO

00113-00010437/2020-45 JHV0682 G000544255 NÃO PROVIMENTO

00113-00012587/2020-93 JFT0423 YE01618019 NÃO PROVIMENTO

00113-00012726/2020-89 QHG7425 YE01612059 NÃO PROVIMENTO

00113-00001432/2018-15 PAR1494 Y001336698 NÃO PROVIMENTO

00113-00016218/2020-70 JKD7834 YE012620220 NÃO PROVIMENTO

00113-00002089/2018-18 JGW1237 YE01040635 NÃO PROVIMENTO

00113-00005265/2018-73 JHT2489 GE01050786 NÃO PROVIMENTO

00113-00004151/2021-10 JIP5532 YE01644139 NÃO PROVIMENTO

00113-00004385/2021-59 JIQ3555 GE01202522 NÃO PROVIMENTO

00113-00008380/2018-08 JGM4252 Y001347317 NÃO PROVIMENTO

00113-00011062/2018-16 OZQ2513 I005159005 NÃO PROVIMENTO

00113-00011073/2018-04 PKD6309 KP00465006 NÃO PROVIMENTO

00113-00005104/2022-66 PAZ0981 Y001276385 NÃO PROVIMENTO

00113-00013470/2018-11 OOL5542 Y001454002 NÃO PROVIMENTO

00113-00015177/2019-61 JIP0548 YE01352190 NÃO PROVIMENTO

00113-00023930/2018-19 JHU4349 YE01134311 NÃO PROVIMENTO

00113-00008152/2019-19 PAA5789 YE01407086 NÃO PROVIMENTO

00113-00054119/2017-91 PAC6002 KP00440361 NÃO PROVIMENTO

00113-00015925/2020-49 GYI3144 Y001730479 NÃO PROVIMENTO

00113-00001415/2019-51 JIG3534 GE01051438 NÃO PROVIMENTO

00113-00024590/2019-16 OMO3808 YE01490552 NÃO PROVIMENTO

00113-00029820/2019-33 NWI4920 YE01450513 NÃO PROVIMENTO

00113-00036569/2019-63 PBU4154 YE01542152 NÃO PROVIMENTO

00113-00036752/2019-69 JHK4252 YE01529292 NÃO PROVIMENTO

00113-00012459/2021-21 RBR4H10 GE01207415 NÃO PROVIMENTO

00113-00014078/2021-86 OII8036 Y001691375 NÃO PROVIMENTO

00113-00017351/2019-18 OVQ2358 YE01410963 PROVIMENTO

00113-00024077/2019-25 PBG6640 YE01115196 PROVIMENTO

00113-00027432/2019-18 JKE7406 GE01112716 PROVIMENTO

00113-00010352/2019-23 PRN3947 CJ00288891 PROVIMENTO

00113-00010354/2019-12 PRN3947 CJ00289305 PROVIMENTO

00113-00002288/2022-11 JGN0B28 Y001553317 PROVIMENTO

00113-00002173/2019-12 PBF7853 YE01309660 PROVIMENTO

00113-00002176/2019-56 JIS2105 YE01309661 PROVIMENTO

00113-00012112/2019-63 JGN0656 YE01309635 PROVIMENTO

00113-00025952/2019-96 JJQ1046 YE01445948 PROVIMENTO

00113-00011753/2020-34 PAJ2993 Y001458993 PROVIMENTO

00113-00014537/2019-15 OVV2308 CJ00426820 PROVIMENTO

00113-00014539/2019-04 OVV2308 CJ00423040 PROVIMENTO

00113-00017662/2019-79 JEN4892 YE01386139 PROVIMENTO

00113-00029400/2019-57 PBF0060 YE01542095 PROVIMENTO

00113-00031288/2019-14 NWR4918 YE01476993 PROVIMENTO

FAUZI NACFUR JÚNIOR

DECISÃO - ATA Nº 1183
A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei nº
9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro – CTB e, demais regulamentações do Conselho
Nacional de Trânsito – CONTRAN nº 918/2022, responsável pelo julgamento de recursos
administrativos contra penalidades aplicadas em virtude do cometimento de infrações de trânsito,
em decisão do colegiado informa e dá ciência aos proprietários e/ou infratores dos veículos que
nas decisões de ARQUIVAMENTO, NÃO PROVIMENTO, nos processos abaixo relacionados,
poderá ser interposto RECURSO em 2ª Instância na forma dos artigos 288 e 289 do CTB, até 30
(trinta) dias da disponibilização/publicação deste edital no site do DER/DF (www.der.df.gov.br)
e Diário Oficial, apresentar recurso ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal -
CONTRANDIFE, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor
Complementares – CEP 70.620-030, Brasília-DF. Esclarecemos que nas decisões de
PROVIMENTO, o DER/DF, poderá recorrer junto ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal –
CONTRANDIFE. FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na
Sede do DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima
estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e telefones
podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista das decisões também está
disponível em (www.der.df.gov.br) O padrão de sequência de identificação dos dados da
infrações abaixo relacionados é: nº do processo, placa, número do auto de infração e decisão.

Nº Processo SEI Placa Auto de Infração Decisão

00113-00014263/2019-56 JQU9357 I005261609 ARQUIVAMENTO

00113-00030292/2019-65 JKP7074 CJ00477854 ARQUIVAMENTO

00113-00030293/2019-18 JKP7074 CJ00481539 ARQUIVAMENTO

00113-00030294/2019-54 JKP7074 CJ00480296 ARQUIVAMENTO

00113-00030296/2019-43 JKP7074 CJ00479461 ARQUIVAMENTO

PÁGINA 16 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 74, QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


